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Anotace:

The aim of this study was to use pigments to determine freshwater phytoplankton composition .

The samples were collected from freshwater lakes in the Czech Republic and Germany. The

pigment analyses were conducted using the High Performance Liquid Chromatography (HPLC).

The HPLC data were processed by computer program CHEMTAX to calculate the composition

of phytoplankton. The obtained pigment data were compared with standard light microscopy

which was used to obtain more detailed taxonomic resolution.
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1. ÚVOD

Sinice (Cyanophyta) a řasy (Algae) jsou klíčovou složkou biocenózy jak v oceánech, tak i ve

sladkovodních ekosystémech (SARMENTO & DESCY 2008). V našich zeměpisných šířkách

vykazují tato společenstva během vegetační sezóny značnou dynamiku, mění se nejen jejich

druhové složení, ale i poměr zastoupení jednotlivých skupin ve fytoplanktonu.

Sinice jsou evolučně staré prokaryotní organismy, které mají fotosyntézu rostlinného typu,

provázenou produkcí kyslíku. Oxygenní fotosyntéza se vyvíjela na základě biochemického

modelu, jehož předchůdcem je bakteriální anoxygenní fotosyntéza (KALINA & VÁŇA 2005). Jejich

fotosyntetické pigmenty (Tab 1.1) se nachází ve fykobilizomech (fykobiliproteiny)

a v tylakoidech.

Řasy jsou jednoduché eukaryotní autotrofní organismy, jejichž oxygenní fotosyntéza je

založena na podobné funkci a struktuře fotosyntetického aparátu, přítomnosti a složení

fotosyntetických pigmentů jako u sinic.

Z hlediska vzájemné variability fotosyntetických pigmentů mezi organismy, jsou sinice a

řasy unikátními v rostlinné říši. Díky tomuto rozrůznění, ke kterému došlo v průběhu evoluce při

vývoji jednotlivých skupin, jsme schopni využít znalosti o fotosyntetických pigmentech

k fylogenetické analýze či taxonomické determinaci (ROWAN 1989).

STILES 1925, RABINOWITCH 1945 a LOOMIS 1960 byli jedni z prvních, kteří shrnuli řadu

pozorování, jež daly vznik našim současným znalostem o řasových fotosyntetických pigmentech

(chlorofyly, karotenoidy a biliproteiny). STOKES 1864 provedl první experimentální pokusy, když

rafinoval chlorofyl c a fukoxantin z hnědých řas. Dokonce bylo možné díky mikrospektroskopu

porovnávat jednotlivá spektra objevených pigmentů (SORBY 1877); tehdy známých jako např.

fykoxantin (= dnes známý jako oscillaxantin nebo zeaxantin; z Oscillatoria sp.), pezizaxantin (=

β�karoten, anterídia rodu Fucus) nebo xantofyl (= lutein; z Porphyra vulgaris). "Chromatografická

adsorbční analýza“ byla k separaci pigmentů poprvé využita CVĚTEM (1906) za použití kolony

s pevným adsorbentem (ROWAN 1989) . V počátcích se zdálo, že metoda je neúčinná a výsledky

jsou zkresleny přítomností artefaktů. Negativní názory na chromatografii vyvrátil dalšími

experimenty STRAIN (1936, 1938). Za artefakt byl považován i chlorofyl c dříve nazývaný

chlorofucine (SORBY 1873). Později byl definován jako přírodní pigment, který se vyskytuje ve

třech formách c1, c2, c3 (JEFFREY 1963; JEFFREY & SHIBATA 1969; VESK &JEFFREY 1987).

Chromatografické metody se k analýze pigmentů využívají dodnes.
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1.1 Rozdělení a charakteristika fotosyntetických pigmentů

Chlorofyly a biliproteiny mají dobře definovanou funkci. Jsou to světlosběrné pigmenty

schopné při fotosyntéze přeměnit světelnou energii v energii chemických vazeb a umožnit tak

průběh biochemických procesů v buňce. Fyziologická úloha karotenoidů je složitější.

Karotenoidy primárně slouží jako pomocná světlosběrná barviva v podobně

pigment�proteinových komplexů ukotvených v membráně tylakoidů. Na druhou stranu mají

karotenoidy funkci ochrannou, tj. chrání fotosyntetický aparát před nepříznivými účinky

nadměrného ozáření. Karotenoidy zde působí buď jako pasivní světelný filtr, případně jsou též

schopny zhášet energii excitovaných stavů chlorofylových molekul a chránit je tak před tvorbou a

poškozením volnými radikály (SIEFERMANN–HARMUS 1987).

1.1.1 Chlorofyly

Chlorofyl a (Obr. 1.1) je ústřední molekulou vytvářející fotosyntetická reakční centra. Je

složen ze dvou komponent, tzv. substituovaného porfyrinového kruhu s centrálně navázaným

kationtem Mg2+ a dlouhého uhlovodíkového řetězce – fytolu (terpenový alkohol C20). Jestliže se

nějakým degradačním procesem odstraní hořečnatý iont, hovoříme o feofytinech.

Biosyntéza tetrapyrolů se u řas a sinic odvozuje od kyseliny δ�aminolevulové, jejíž dvě

molekuly kondenzují za vzniku porfobilinogenu. Ačkoli porfyrin má hydrofilní charakter,

nepolární charakter fytolu je pro molekuly chlorofylů významnější a jsou proto dobře rozpustné

v nepolárních rozpouštědlech (etanol, aceton, benzen, atd.).

a)

Obr 1.1 Chemická struktura chlorofylů
a) Forbin: základní struktura všech chlorofylů
b) Chl a (R1 = CH=CH2; R2 = Me)
Chl b (R1 = CH=CH2; R2 = CHO)
Chl d (R1 = CHO; R2 = Me)
c) Chl c1 (R1 = Et; R2 = CH=CH-CO2Me)
Chl c2 (R1 = CH=CH2; R2 = CH=CH-CO2Me)
MgDVP (R1 = CH=CH2; R2 = CH=CH-CO2H)

(JACKSON 1976)
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b) c)

1.1.2 Karotenoidy

Karotenoidy (např. Obr 1.2) jsou pravděpodobně nejrozšířenější skupinou přírodních

pigmentů. U rostlin, živočichu i mikroorganismů bylo až dosud popsáno více než 400 různých

druhů karotenoidů.

Z chemického hlediska patří do skupiny tetraterpenoidů, přesněji jsou to oligomery isoprenu.

Vlastní karotenoidy se vyznačují pouze několika variantami uhlíkového skeletu: mají bud’to ryze

alifatický řetězec nebo řetězec zakončený jedním či dvěma cykly (šestičlenným nebo

pětičlenným). Pokud jsou navázány na bílkovinnou molekulu mají nepolární charakter.

Podle chemické struktury rozdělujeme karotenoidy do dvou skupin:

a) karoteny (obsahující pouze atomy uhlíku a vodíku)

b) xantofyly (obsahující též atom(y) kyslíku: oxo–, hydroxy–, karbmethoxy–, methoxy–, epoxy–,

karboxy deriváty)

Isoprenoidní struktura s dvojnými vazbami mezi uhlíky umožňuje cis, trans konfiguraci.

Syntéza karotenoidů se odvíjí od acetyl koenzymu A, z něhož řadou reakcí vzniká kyselina

mevalonová, která je prekursorem všech isoprenoidů.
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Obr 1.2 Chemická struktura karotenoidů
a) β – karoten; b) diatoxantin; c) diadinoxantin; d) echinenon; e) lutein; f) fukoxantin

(ROWAN 1989)

a)
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1.1.3 Fykobiliny

Fykobiliny jsou přídavné fotosyntetické pigmenty, které rozdělujeme do tří skupin:

alofykocyanin, fykocyanin a fykoerytrin. Jsou to lineární tetrapyroly vznikající oxidačním

otevřením tetrapyrolového kruhu. Fykobiliny jsou kovalentní vazbou mezi cysteinem a vinylovým

řetězcem navázány na proteinové jednotky a vytvářejí tak hydrofilní fykobiliproteiny (HLADÍK &

SOFROVÁ 1990).

Fykobiliny jsou součástí tzv. pigmentových antén (Obr. 1.3a), které slouží k akumulaci

kvant energie i ve slabém světle. Tím zvýší efektivitu zachycování světla reakčními centry více než

stokrát a kombinací různých pigmentů se využije světlo různých vlnových délek. Tyto

pigmentové antény mají u různých organismů podobnou strukturu (Obr 1.3b).

Obr 1.3a Schéma architektury antén u různých skupin fotosyntetických organismů
Světlosběrné antény umožňující fotosyntézu se u různých skupin fotosyntetických organismů liší.
A – sirné bakterie, B – zelené bakterie, C – Cyanophyta, Rhodophyta (fykobilizóm); D – Chromophyta,
E – Chlorophyta

Obr. 1.3b Struktura fykobilizómu – vněmembránový komplex

[…]

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7. PŘÍLOHY (1. ČÁST)

Tab 4.1 Charakteristika odběrových lokalit
a) Velká Amerika, b) Plešné jezero, c) Čertovo jezero, d) jezera v Německu
a)

Datum odběru Hloubka
Teplota

vody
Čas

Vodivost
(25oC)

m oC hod %
4/2/2008 0 3 12:13 105.4
3/3/2008 0 4.4 12:13 102.4

31/3/2008 1 2.3 14:00 103.3
28/4/2008 0 9 12:07 97.8
12/6/2008 0 16 12:30 117
30/6/2008 0 21 11:45 109.8
21/7/2008 1 18.7 13:00 119
1/9/2008 0 18.4 12:00 116.5

29/9/2008 0 12.8 13:00 89.2
3/11/2008 0 7.5 13:15 90.1

24/11/2008 0 6.1 11:45 93.6
b)

Datum odběru Hloubka
Teplota

vody
pH (labo-

ratoř)
Vodivost
(25oC)

m oC µS/cm
5/3/2008 0 0.7 4.35 37.9

26/3/2008 0 0.2 4.38 39.5
16/4/2008 0 0.6 4.5 25.3
6/5/2008 1 5.9 4.69 28.4

26/5/2008 0 12.5 4.80 23.1
18/6/2008 1 13.8 5 18.8
9/7/2008 1 15.8 5.07 17.2

19/8/2008 0 15.3 5.17 18.6
10/9/2008 1 15.5 5.38 17.5
1/10/2008 1 8.2 5.17 20.9

21/10/2008 1 6.8 5.02 22.5
10/11/2008 0 5.6 5.05 22.3
1/12/2008 1 1 5.2 23.3

c)

Datum odběru Hloubka Teplota
vody

pH (labo-
ratoř)

Vodivost
(25oC)

m oC µS/cm
25/3/2008 0 0.4 4.28 35.7
14/4/2008 0 1.3 4.33 35.7
5/5/2008 1 6.5 4.60 23.5

28/5/2008 0 18.0 4.52 23.6
16/6/2008 1 14.2 4.54 23.6
7/7/2008 1 18.9 4.57 22.6

18/8/2008 1.0 16.1 4.58 23.4
8/9/2008 0.5 16.2 4.70 21.5

29/9/2008 0.0 9.3 4.69 21.4
1/10/2008 1 8.9 4.62 23.7

12/11/2008 1 6.1 4.67 22.4
3/12/2008 1 1.8 4.74 22.3
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Používané zkratky v textu: Grosse Fuchskuhle = Fuku, Nehmitz Sü = Nezhmitz Süd, Breiter Luzin =
BLuzin, Schmaler Luzin = SLuzin.

Obr 4.11a Změny v koncentraci karotenoidů na lokalitě Velká Amerika v roce 2008
V průběhu celého roku je zaznamenána koncentrace fukoxantinu; nejvíce v červnu a červenci. Značnou
diverzitu pigentů pozorujeme při podzimní stratifikaci – diadinoxantin a diatoxantin (Dinophyta),
zeaxantin (Cyanopyta), lutein (Chlorophyta) a karoten.

Lokalita
Datum
odběru

Hloubka
Teplota

vody
Vodivost Kyslík pH

m oC µs/cm %
Dollgow 11/6/2008 0 22.8 568 128.3 8.34
Wittwe 13/6/2008 0.5 21.8 229 118.8 8.72
Roofen 13/6/2008 1 22.2 381 114.8 8.45
Grosse Fuchskuhle NE 13/6/2008 0 22.7 30 162 6.55
Grosse Fuchskuhle NW 13/6/2008 0 22.5 30 166 6.14
Grosse Fuchskuhle SE 13/6/2008 0 21.6 30 189 6
Grosse Fuchskuhle SW 13/6/2008 0 21.4 52 90 4.5
Nehmitz 11/6/2008 0 21.7 284 111.9 8.4
Nehmitz Süd 11/6/2008 0 21.9 260 117.5 8.48
Stechlin 11/6/2008 0 20.4 297 112.7 8.7
Dagow 11/6/2008 0 21.9 405 112.5 8.39
Haus 12/6/2008 0 20.2 333 111 8.64
Breiter Luzin 12/6/2008 0 19.4 372 112 8.56
Schmaler Luzin 12/6/2008 0 8.56 367 109.2 19.9
Carwitzer 12/6/2008 0 19.9 367 116.5 8.75
Stolp 13/6/2008 0 19.8 477 102.9 8.6
Petsch 16/6/2008 0 19.4 181.3 117 9
Tiefwaren 16/6/2008 0 18.8 605 110 8.62
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Obr 4.11b Změny v koncentraci karotenoidů na lokalitě Plešné jezero v roce 2008
V jarních měsících převládá fukoxantin (Chrysophyceae, centrické rozsivky). V červnu výrazně narůstá
koncentrace luteinu a karoten, což predikuje výskyt Chlorophyta. Od srpna do října se pigmenty
rozrůzňují (diadinoxantin, diatoxantin – Dinophyta; fukoxantin – Bacillariophyceae; lutein – Chlorophyta;
zeaxantin – Cyanophyta).

Obr 4.11c Změny v koncentraci karotenoidů na lokalitě Čertovo jezero v roce 2008
Na této oligotrofní lokalitě je nejmenší variabilita pigmentů. V červnu narůstá koncentrace karotenu,
luteinu a zeaxantinu (Chlorophyta, Cyanophyta). Na podzim se objevuje fukoxantin (Bacillariophyceae).
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Obr 4.11d Změny v koncentraci karotenoidů na lokalitě Římov v roce 2008
Tato lokalita byla sledována v období od května do října 2008. Od června narůstá koncentrace zeaxantinu,
diatoxantinu, luteinu a β�karotenu. Maxima dosahují v srpnu.
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C55H72N4O5Mg (Mr 893.50)

m/z = 893.1

RT 23.64
