Oponentský posudek magisterské práce Bc. Evy Žiškové „Analýza pigmentového složení přírodních společenstev sladkovodních fotosyntetických mikroorganismů“.

Vypracoval: Petr Znachor, znachy@hbu.cas.cz

Diplomová práce obsahuje 42 stránek textu a přílohy. Rozsáhlý třináctistránkový úvod uvádí čtenáře do problematiky pigmentového složení fytoplanktonu a možností jeho stanovení, místy zachází možná až do přílišných detailů. Uvedené cíle práce jsou jasné a přehledné. Jako přínosné hodnotím vytvoření přehledu spekter a retenčních časů nejběžnějších pigmentů. Metodika je přehledně členěna a nemám k ní žádné závažnější výhrady. Výsledky jsou až na pár drobností dobře zpracovány, diskuse však je ve srovnání s výsledky poměrně krátká. Chybí mi zde například bližší rozbor rozdílů v taxonomickém složení, zjištěných pomocí HPLC a mikroskopické analýzy (Strana 28 – 29). Jak si autorka vysvětluje, že se výsledky získané pomocí HPLC a mikroskopické analýzy v některých případech rozcházejí? Také kapitola výsledků 4.4 Závislost diversity pigmentů na míře trofie lokality by si zasloužila samostatnou kapitolu v diskusi. Zde prezentované výsledky nepůsobí věrohodně (viz. Komentář č. 18), avšak v diskusi by bylo možné je podpořit mnohými odkazy na literaturu. Při zmínce o PEG modelu v souvislosti se šumavskými jezery by bylo vhodné zdůraznit, že se jedná o jezera acidifikovaná, zatímco PEG model byl vypracován pro klasická jezera s plus minus neutrálním pH. I přes výše uvedené výhrady, práce splňuje nároky kladené na magisterskou práci a navrhuji její hodnocení stupněm velmi dobře.

K práci mám následující konkrétní připomínky:

1. Většina formálních připomínek se týká citací a práce s literaturou. Hned v první větě „Sinice a řasy jsou klíčovou složkou biocenózy jak v oceánech, tak i sladkovodních ekosystémech“ je uvedena citace Sarmiento & Descy 2008. Z abstraktu citované publikace je však zřejmé, že se zabývá něčím úplně jiným, než je význam sinic a řas ve vodních ekosystémech. V tomto případě by bylo mnohem vhodnější odkazovat např. na nějaký souhrnný článek o fytoplanktonu publikovaný v Nature či jinde nebo na monografii zabývající se fytoplanktonem např. Reynolds 1984.
2. U přímé citace typu „Alfons (2005) uvádí, že ...“ se píše rok zpravidla do závorky. Je třeba používat konzistentně v celé práci.
3. Stránka 7, řádek 3 – špatná citace „Andersen, Haxo, Lee a Kurgens (Rowan 1989).“
4. Strana 7, odstavec „Chlorofyl D“ – očekával bych citaci

5. Strana 7, druhý řádek od spoda – existuje i bakteriochlorofyl d? V textu je uveden pouze bchl c a e.
6. Taxonomické názvy doporučuji používat konzistentně v celé práci (Cyanophyceae vs Cyanophyta vs Cyanobacterie apod).
7. Strana 8, řádek 4 – pod povrchem – správně by mělo být pod hladinou?
8. Strana 8, řádek 7 – citace Hladik & Sofrová (1989) – domnívám se, že pro podporu předcházejícího tvrzení by měla být použita jiná citace.
9. Strana 9, řádek 8 – proč je uveden anglický název rozsivek Diatoms? Nevidím žádné opodstatnění.
10. Strana 11, řádek 7 – opět nevhodně použitá citace a opět Sarmento & Descy (2008). Použil bych citaci publikace, která se diskutovanou problematikou náročnosti mikroskopické analýzy zabývá.
11. Strana 11, řádek 9 – namísto citace Schlutter et al 2000 má správně být citace Schlutter et al 2006
12. Strana 12, citace Havskum et al. 2004 – v seznamu citací chybí název článku.
13. Strana 15, odstavec filtrace – u použitých filtrů bych uvedl i jejich porositu.
14. Strana 19, odstavec o světelné mikroskopii – použití 40ti násobného zvětšení se mi zdá nereálné, zpravidla se pro mikroskopickou analýzu používá řádově větší zvětšení.
15. Strana 21 – na začátku jsou zavedeny zkratky pro jednotlivá jezera (chybí u Čertova jezera), dále se však příliš nepoužívají.
16. Strana 28, obr. 4.8 – namísto čárového grafu bych použil sloupečkový graf
17. Všechny grafy udávající procentuelní zastoupení jednotlivých skupin bych předělal na sloupečkové, které se pro podobná vyjádření zpravidla používají.
18. Strana 31, obr. 4.10: Je nějaký důvod pro použití kubické regrese? Byla tato regrese signifikantní? Byla signifikantně lepší než lineární regrese? Z rozložení bodů se mi zdá, že dedukce vyvozované z grafu jsou spíše zbožné přání, ačkoli na základě údajů z literatury jsou tyto závěry nejspíše správné ☺.
19. Strana 33, citace Sommer (1986) – Sommer není jediným autorem, správně má být uvedeno Sommer et al. (1986)
20. Strana 34, řádek 6 – citace Mašín et al 2008 – v seznamu literatury je Mašín uveden jako jediný autor, navíc se špatným letopočtem, i když se na citovaném článku podílel kolektiv autorů včetně školitele ☺.

Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce: Analýza pigmentového složení přírodních společenstev sladkovodních fotosyntetických mikroorganismů

Autorka: Bc. Eva Žišková

Oponent: Mgr. Vojtěch Kasalický

Obecný souhrn

Eva Žišková se ve své diplomové práci věnuje možnosti využití pigmentů pro určení klíčových skupin řas a bakterií schopných fotosyntézy. Ve své práci využívá moderního přístupu k analýze mikrobiálního společenstva HPLC-CHEMTAX, který porovnává s klasickou mikroskopií. Její aktuálnost dokládají současné práce Schlütter et al. (2006), Wright & Jeffrey (2006) a Sarmento & Descy (2008). Přestože je práce hlavně metodická, její druhá část se věnuje sezónnímu výskytu pigmentů na několika odlišných lokalitách. Velmi oceňuji zapojení bakteriochlorofylu fotoheterotrofních bakterií (AAP) do analýzy pigmentů.

Formální stránka

Práce má 42 stran textu s obrázky a literaturou a 14 stran příloh. Práce je napsána přehledně, členěna klasicky, text bez častějších překlepů. Jednotlivé části jsou přiměřeně dlouhé. Výhrady mám k souznění cílů, výsledků a závěru. Zde bych očekával lepší obsahové propojení jednotlivých částí. Tabulky a obrázky nejsou úplně přehledné, v některých případech obsahují chyby ani nejsou příliš komentovány (viz dále). Doporučuji dále číslovat obrázky a tabulky podle jednoho klíče. Existuje např. tab. 4.1 (v kapitole 7), tab. 4.3. (v kapitole 4), ale tab. 4.2 jsem nenašel. Za vhodné rozhodnutí považuji začlenění charakteristik odběrů a absorpčních spekter jednotlivých pigmentů do příloh a nikoli do textu.

Komentáře k jednotlivým cílům a jejich naplnění

1. Cíl práce I - Vytvořit přehled spekter a retenčních časů

První cíl práce byl naplněn. Tato část se podrobně diskutována, navíc bych se nebál vyčlenit první část výsledků tomuto tématu. Autorka představuje 19 absorpčních spekter pigmentů extrahovaných do 7:2 aceton-metanolového roztoku. Pro budoucí využití této metody je takovýto přehled nutný, protože při použití různých extrakčních činidel se absorpční spektrum pigmentu liší. U většiny pigmentů autorka uvádí také retenční časy (RT) - chybí u alpha-karotenu a cis-sferoidenonu. V tomto případě by bylo vhodnější uvést interval nežli přesné hodnoty, protože se RT mohou lehce lišit (např. Obr. 3.3). Jsou tedy uvedené RT průměrem zjištěných hodnot? Chybně je uvedený RT u bakteriochlorofylu v Obr. 3.3.a 4.4 (dobře jsou popisky) i v příloze 2. Úplně nejlepší je uvést hypotetické pořadí pigmentů, jak by mohly procházet za sebou (rozdělit se) v koloně. Nad rámec svých cílů uvádí Eva Žišková také hmotnostní charakteristiku pigmentů, což je pravděpodobně spojeno s využitím hmotnostního spektrofotometru v návaznosti na HPLC.

2. Cíl práce II - Celoroční změny v koncentraci a různorodosti pigmentů

Druhý cíl práce by vyžadoval, dle mého názoru, větší pečlivost při zpracování. Sezónní dynamika koncentrace Chl a na sledovaných lokalitách je na obr. 4.1 díky píku chlorofylu na Plešném jezeře nepřehledná a trendy těžko viditelné, což je škoda. V obr. 4.2, 4.3 a 4.11 je chybou použití „kategorií“ a spojených bodů. Přesnější vyjádření je pomocí časové osy. Diverzitu pigmentů doporučuji vyjádřit přehlednějším způsobem než chromatogramy, např. počtem píků. V tabulce 4.1

není uveden Římov a Velká Amerika přináší jiné informace než ostatní.

Sezónní změny koncentrace Bchl a jsou velmi cenné výsledky přinášející zcela nové informace. Je škoda, že Eva Žišková nediskutuje víc sezónní trendy a životní strategii AAPs. Chybí propojení s měřenými faktory (teplota, vodivost), koncentrací karotenoidů, skupinami fytoplanktonu.

3. Cíl práce III - CHEMTAX a vliv trofie na diverzitu pigmentů

Pro naplnění třetího cíle si Eva Žišková vybrala sérii německých jezer. Hlavní náplní bylo porovnat výsledky získané pomocí programu CHEMTAX s mikroskopickým stanovením jednotlivých druhů řas a sinic. Jsem přesvědčen, že tento cíl byl naplněn, avšak nelíbí se mi prezentace výsledků.

V metodické práci bych považoval za didaktické uvést přehled diagnostických pigmentů pro jednotlivé skupiny řas a sinic. Stěžejní tabulka 4.3 mi připadá neúplná, neboť z ní nelze vyčíst zastoupení jednotlivých skupin fytoplanktonu – to má být přece předmětem porovnání, ne rody. Hodnoty jsou zmateně naznačeny jen u Bacillariophyceae. Proč je zde použit název Chromophyta místo Chrysophyceae? Není jasné, ze kterého jezera Nehmitz (N. či N. Süd) je chromatogram a) na obr. 4.6 a jezero Fuku SW je jednou klasifikováno jako oligotrofní (obr. 4.5, 4.7), jindy jako mezotrofní (obr. 4.6). Kolik jezer bylo vlastně analyzováno – 19 str. 25 a 26, 18 tab. 4.1d nebo 17 tab. 4.3?

V diskusi autorka představuje o metodu HPLC-CHEMTAX a možnost využití různých pigmentů při identifikaci různých skupin řas. Na základě jejích výsledků bych očekával zamyšlení nad nesrovnalostmi obou metod, např. opakovaným podhodnocováním rozsivek.

Otázky a náměty k diskusi

1. Jaké jsou výhody zvoleného poměru aceton-metanolu vůči klasickému protokolu?
2. Jak se liší zjištěná absorpční spektra pigmentů od spekter publikovaných např. ve Wright & Jeffrey (2006)?
3. Na Plešném jezeře (oproti Velké Americe) chybí jarní bakteriochlorofylové maximum, lze to nějak vystvětlit?
4. Zarážející jsou odběry s nulovým výskytem karotenoidů, ale s vysokou koncentrací chlorofylu a (např. Plešné jezero 26.5. a 9.7.), jak je to možné?
5. Jaké vylepšení je možné navrhnout pro používání programu CHEMTAX na základě vlastních zkušeností?
6. Které specificky bakteriální pigmenty byly zjištěny pomocí HPLC? Bylo by možné metodu CHEMTAX-HPLC rozšířit také na pigmentované bakterie?

Práce **splňuje** požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm **VELMI DOBŘE**.

V Českých Budějovicích dne 24.5.2009

Vojtěch Kasalický